
ДУМА  ТАЛИЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля 2024 года    № 3

г. Талица

О  внесении  изменений  в

решение  Думы  Талицкого

городского  округа  от

21.12.2023 № 120 «О бюджете

Талицкого  городского  округа

на 2024 год и плановый период

2025 и 2026 годов»

Рассмотрев  проект  решения  Думы  Талицкого  городского  округа  «О

внесении  изменений  в  решение  Думы  Талицкого  городского  округа  от

21.12.2023  № 120  «О бюджете  Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и

плановый период 2025 и 2026 годов»,  руководствуясь Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Уставом Талицкого городского округа, Положением о

бюджетном процессе в Талицком городском округе, утвержденным решением

Думы  Талицкого  городского  округа  от  22.12.2005  №  469,  Дума  Талицкого

городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Талицкого городского округа от 21.12.2023

№  120  «О  бюджете  Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и  плановый

период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. По доходам: 

1.1.1. Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1.  Утвердить  общий  объем  доходов  бюджета  Талицкого  городского

округа:

1) в сумме 3 540 714,301 тыс. рублей, включая субвенции из областного

бюджета  916  136,3  тыс.  рублей,  собственные  доходы Талицкого  городского

округа – 2 624 578,001 тыс. рублей на 2024 год;

2) в сумме 3 124 755,0 тыс.  рублей,  включая субвенции из областного

бюджета  968  589,2  тыс.  рублей,  собственные  доходы Талицкого  городского

округа – 2 156 165,8 тыс. рублей на 2025 год;



2

3) в сумме 3 180 176,3 тыс. рублей, включая субвенции из областного 

бюджета 1 021 483,8 тыс. рублей, собственные доходы Талицкого городского 

округа – 2 158 692,5 тыс. рублей на 2026 год.»;

1.1.2. Увеличить на 2024 год доходную часть бюджета на 323 101,201 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

- 000 2 02 20300 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на

обеспечение  мероприятий  по  модернизации  систем  коммунальной

инфраструктуры  за  счет  средств,  поступивших  от  публично  –  правовой

компании «Фонд развития территорий» на 26 782,0 тыс. рублей,

- 000 2 02 20303 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на

обеспечение  мероприятий  по  модернизации  систем  коммунальной

инфраструктуры за счет средств бюджетов» на 18 556,0 тыс. рублей,

-  000 2 02  29999 04 0000 150  «Субсидии на обновление материально-

технической  базы  для  организации  учебно-исследовательской,  научно-

практической,  творческой  деятельности,  занятий  физической  культурой  и

спортом в образовательных организациях» на 1 194,731  тыс. рублей,

- 000 2 02 29999 04 0000 150 «Субсидии на обеспечение мероприятий по

оборудованию спортивных площадок в общеобразовательных организациях» на

39 150,227 тыс. рублей,

-  000 2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и

бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных

образовательных организациях» на 8 022,0 тыс. рублей,

- 000  2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое  обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и

бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего

общего образования в  муниципальных общеобразовательных организациях и

финансовое  обеспечение  дополнительного  образования   детей  в

муниципальных общеобразовательных организациях» на 5 145,0 тыс. рублей,

-  000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,  потерявших  в  период  обучения

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных

образовательных организациях» на 578,5 тыс. рублей,

- 000 2 02 25081 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на

государственную  поддержку  организаций,  входящих  в  систему  спортивной

подготовки» на 1,8 тыс. рублей,

-  000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  государственных  и  муниципальных

образовательных организациях» на 30 490,3 тыс. рублей,

- 000 2 02 45303 04 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые

бюджетам  городских  округов  на  ежемесячное  денежное  вознаграждение  за

классное  руководство  педагогическим  работникам  государственных  и

муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные



3

программы  начального  общего  образования,  образовательные  программы

основного общего образования, образовательные программы среднего общего

образования» на 31 533,0 тыс. рублей,

- 000 2 02 25750 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на

реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования» на

120 211,429 тыс. рублей,

-  000  2  02  29999  04  0000  150  «Субсидии  из  областного  бюджета  на

улучшение  жилищных  условий  граждан,  проживающих  на  сельских

территориях» на 508,2 тыс. рублей,

- 000 2 02 45179 04 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые

бюджетам  городских  округов  на  проведение  мероприятий  по  обеспечению

деятельности  советников  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с

детскими общественными объединениями в общественных организациях» на

7 448,414 тыс. рублей,

- 000 2 02 25065 04 0000 150 «Субсидии бюджетам городских округов на

реализацию  государственных  программ  субъектов  Российской  Федерации  в

области использования и охраны водных объектов» на 33 479,6 тыс. рублей;

1.1.3. Увеличить на 2025 год  доходную часть бюджета на 45 475,6 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

-  000 2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и

бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных

образовательных организациях» на 8 584,0 тыс. рублей,

- 000  2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое  обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и

бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего

общего образования в  муниципальных общеобразовательных организациях и

финансовое  обеспечение  дополнительного  образования   детей  в

муниципальных общеобразовательных организациях» на 5 533,0 тыс. рублей,

-  000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,  потерявших  в  период  обучения

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных

образовательных организациях» на 601,7 тыс. рублей,

-   000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  государственных  и  муниципальных

образовательных организациях» на 30 756,9 тыс. рублей;

1.1.4. Увеличить на 2026 год доходную часть бюджета на 46 142,4 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

-  000 2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и

бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных

образовательных организациях» на 9 151,0 тыс. рублей,

- 000  2 02 39999 04 0000 150 «Субвенции на финансовое  обеспечение

государственных гарантий реализации прав  на  получение общедоступного и



4

бесплатного  дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего

общего образования в  муниципальных общеобразовательных организациях и

финансовое  обеспечение  дополнительного  образования   детей  в

муниципальных общеобразовательных организациях» на 5 927,0 тыс. рублей,

-  000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,  потерявших  в  период  обучения

обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных

образовательных организациях» на 625,7 тыс. рублей, 

-  000  2  02  49999  04  0000  150  «Иные  межбюджетные  трансферты  на

организацию  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  государственных  и  муниципальных

образовательных организациях» на 30 438,7 тыс. рублей;

1.2. По расходам:

1.2.1. Пункт 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2.  Утвердить  общий  объем  расходов  бюджета  Талицкого  городского

округа:

1) 3 633 073,701 тыс. рублей на 2024 год;

2)  3 198  174,4  тыс.  рублей,  в  том  числе  общий  объем  условно

утвержденных расходов – 57 954,9 тыс. рублей, на 2025 год;

3)  3 255  767,5  тыс.  рублей,  в  том  числе  общий  объем  условно

утвержденных расходов – 137 817,6 тыс. рублей, на 2026 год.»;

1.2.2. Увеличить на 2024 год расходную часть бюджета на 421 046,501

тыс. рублей по кодам бюджетной классификации:

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 1610249506

«Реализация муниципальных программ по модернизации систем коммунальной

инфраструктуры муниципальных образований Свердловской  области  за  счет

средств,  поступивших  от  публично-правовой  компании  «Фонд  развития

территорий»,  виду расходов  240 «Иные закупки товаров,  работ  и  услуг  для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 26 782,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 1610249606

«Обеспечение реализации муниципальных программ по модернизации систем

коммунальной  инфраструктуры  муниципальных  образований  Свердловской

области»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для

обеспечения  государственных  (муниципальных)  нужд»   на  18 556,0  тыс.

рублей. Главный распорядитель бюджетных средств – Управление жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  064E250980

«Обновление  материально-технической  базы  для  организации  учебно-

исследовательской,  научно-практической,  творческой  деятельности,  занятий



5

физической культурой и спортом в образовательных организациях на условиях

софинансирования  из  федерального  бюджета»,  виду  расходов  240  «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  1 194,731  рублей. Главный  распорядитель

бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и

строительства Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0641545Ш00

«Обеспечение  мероприятий  по  оборудованию  спортивных  площадок  в

общеобразовательных  организациях»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки

товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных  (муниципальных)

нужд» на 39 150,227 тыс. рублей. Главный распорядитель бюджетных средств –

Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и  строительства

Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу  0701  «Дошкольное  образование»,  целевой  статье

0610345110 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях  в  части

финансирования  расходов  на  оплату  труда  работников  дошкольных

образовательных  организаций»,  виду  расходов  110  «Расходы  на  выплаты

персоналу  казенных  учреждений» на  8 022,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0620345310

«Финансовое   обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на

получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,

основного  общего,  среднего  общего  образования  в  муниципальных

общеобразовательных  организациях  и  финансовое  обеспечение

дополнительного  образования  детей  в  муниципальных общеобразовательных

организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников

общеобразовательных организаций», виду расходов 110  «Расходы на выплаты

персоналу  казенных  учреждений» на  5  145,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу  0709  «Другие  вопросы  в  области  образования»,  целевой

статье  0650545200  «Обеспечение  дополнительных  гарантий  по  социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся в муниципальных образовательных организациях» на 578,5 тыс.

рублей, в том числе по видам расходов:

-  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных (муниципальных) нужд» на 460,7 тыс. рублей,

- 320 «Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных

социальных выплат» на 117,8 тыс. рублей.

 Главный распорядитель бюджетных средств – Управление образования

Администрации Талицкого городского округа,



6

-  подразделу  1103  «Спорт  высших  достижений»,  целевой  статье

152P550810  «Государственная  поддержка  организаций,  входящих  в  систему

спортивной  подготовки,  на  условиях  софинансирования  из  федерального

бюджета»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для

обеспечения  государственных  (муниципальных)  нужд»   на  1,8  тыс.  рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Отдел  физической  культуры,

спорта и молодежной политики Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820703020 «Финансовое

обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальным

бюджетным  учреждением»,  виду  расходов  610  «Субсидии  бюджетным

учреждениям»  на  70 874,8  тыс.  рублей. Главный  распорядитель  бюджетных

средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  08209L5190

«Модернизация  библиотек  в  части  комплектования  книжных  фондов,  на

условиях  софинансирования  из  федерального  бюджета»,  виду  расходов  610

«Субсидии  бюджетным  учреждениям»  на  390,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация  Талицкого  городского

округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  082А255197

«Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших

работников сельских учреждений культуры, на условиях софинансирования из

федерального  бюджета»,  виду  расходов  610  «Субсидии  бюджетным

учреждениям»  на  240,8  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных

средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  06205L3040

«Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных

организациях», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 30 490,3 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  образования

Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  06206L3030

«Ежемесячное  денежное  вознаграждение  за  классное  руководство

педагогическим  работникам  образовательных  организаций,  реализующих

образовательные программы начального общего образования, образовательные

программы  основного  общего  образования,  образовательные  программы

среднего общего образования, на условиях софинансирования из федерального

бюджета»,   виду  расходов  110  «Расходы  на  выплаты  персоналу  казенных

учреждений»  на  31 533,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных

средств  –  Управление  образования  Администрации  Талицкого  городского

округа,

-  подразделу  0709  «Общее  образование»,  целевой  статье  062EВ51790

«Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в

общеобразовательных  организациях  на  условиях  софинансирования  из

федерального бюджета», виду расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу

казенных  учреждений»  на  7  448,414  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель



7

бюджетных  средств  –  Управление  образования  Администрации  Талицкого

городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  06424L7500

«Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования на

условиях  софинансирования  из  федерального  бюджета»,  виду  расходов  240

«Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных) нужд» на 120 211,429 тыс. рублей. Главный распорядитель

бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и

строительства Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», целевой статье

172П1L5762  «Улучшение  жилищных  условий  граждан,  проживающих  на

сельских  территориях,  на  условиях  софинансирования  из  федерального

бюджета»,  виду  расходов  320 «Социальные  выплаты  гражданам,  кроме

публичных нормативных социальных выплат» на 508,2 тыс. рублей. Главный

распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального

хозяйства и строительства Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу  0406  «Водное  хозяйство»,  целевой  статье  10209L0650

«Капитальный  ремонт  гидротехнических  сооружений  на  условиях

софинансирования  из  федерального  бюджета»,  виду  расходов  240  «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  33 479,6  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу 0310 «Защита населения  и  территории от  чрезвычайных

ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  пожарная  безопасность»,

целевой статье 0320100321 «Обеспечение пожарной безопасности населенных

пунктов  Талицкого  городского  округа»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки

товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных  (муниципальных)

нужд» на 3 459,0 тыс. рублей. Главный распорядитель бюджетных средств –

Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0111  «Резервные  фонды»,  целевой  статье  9000007010

«Резервный  фонд  Администрации  Талицкого  городского  округа»,  виду

расходов  870  «Резервные  средства»  на  4  600,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация  Талицкого  городского

округа,

- подразделу 0408 «Транспорт», целевой статье 9000003010 «Финансовое

обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальными

автономными  учреждениями»,  виду  расходов  620  «Субсидии  автономным

учреждениям»  на  10 880,7  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных

средств - Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0408  «Транспорт»,  целевой  статье  9000000610

«Мероприятия  для  осуществления  регулярных  пассажирских  перевозок  на

городских  и  пригородных  маршрутах»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки

товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных  (муниципальных)

нужд» на 7 500,0 тыс. рублей.   Главный распорядитель бюджетных средств -

Управление  по  регулированию  имущественных  и  земельных  отношений

Администрации Талицкого городского округа;



8

1.2.3. Уменьшить на 2024 год расходную часть бюджета на 97 945,3 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710011 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирования и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, за

исключением  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»  на  63 464,8  тыс.

рублей, в том числе по видам расходов:

-  110  «Расходы  на  выплаты  персоналу  казенных  учреждений» на

55 341,8 тыс. рублей,

-  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных (муниципальных) нужд» на 8 000,0 тыс. рублей,

- 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на 123,0 тыс. рублей.

Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация Талицкого

городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710012 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирование и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, в

части  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»,  виду  расходов  240  «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд» на  7  010,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820800420 «Мероприятия

в сфере библиотечного обслуживания населения», виду расходов 240 «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  400,0  тыс.  рублей. Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  08209L5190

«Модернизация  библиотек  в  части  комплектования  книжных  фондов,  на

условиях  софинансирования  из  федерального  бюджета»,  виду  расходов  240

«Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  390,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  082А255197

«Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры и лучших

работников сельских учреждений культуры, на условиях софинансирования из

федерального бюджета» на 240,8 тыс. рублей, в том числе по  видам расходов:

-  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных (муниципальных) нужд» на 185,244 тыс. рублей,

- 350 «Премии и гранты» на 55,556 тыс. рублей. 

Главный распорядитель бюджетных средств – Администрация Талицкого

городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0640204031

«Капитальный  ремонт,  реконструкция,  приведение  в  соответствие  с

требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий

и  помещений,  в  которых  размещаются  муниципальные  образовательные

организации», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд»  на 7 550,0 тыс. рублей.



9

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

-  подразделу   0702  «Общее  образование», целевой  статье  0640204031

«Капитальный  ремонт,  реконструкция,  приведение  в  соответствие  с

требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий

и  помещений,  в  которых  размещаются  муниципальные  образовательные

организации», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 509,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  образования

Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 0408 «Транспорт», целевой статье 9000000620  «Субсидии

казенным предприятиям на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием

услуг автомобильным транспортом по перевозке пассажиров на городских и

пригородных маршрутах», виду расходов 810 «Субсидии юридическим лицам

(кроме  некоммерческих  организаций),  индивидуальным  предпринимателям,

физическим  лицам-производителям  товаров,  работ,  услуг»  на  18  380,7  тыс.

рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств  -  Администрация

Талицкого городского округа;

1.2.4. Увеличить на 2025 год расходную часть бюджета на 120 384,1 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

-  подразделу  0701  «Дошкольное  образование»,  целевой  статье

0610345110 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях  в  части

финансирования  расходов  на  оплату  труда  работников  дошкольных

образовательных  организаций»,  виду  расходов  110  «Расходы  на  выплаты

персоналу  казенных  учреждений»  на  8 584,0  тыс.  рублей.  Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0620345310

«Финансовое   обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на

получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,

основного  общего,  среднего  общего  образования  в  муниципальных

общеобразовательных  организациях  и  финансовое  обеспечение

дополнительного  образования  детей  в  муниципальных общеобразовательных

организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников

общеобразовательных организаций», виду расходов 110 «Расходы на выплаты

персоналу  казенных  учреждений»  на  5 533,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа;

-  подразделу  0709  «Другие  вопросы  в  области  образования»,  целевой

статье  0650545200  «Обеспечение  дополнительных  гарантий  по  социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся  в  муниципальных  образовательных  организациях»,  виду



10

расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных  (муниципальных)  нужд»  на  601,7  тыс.  рублей.  Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820703020 «Финансовое

обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальным

бюджетным  учреждением»,  виду  расходов  610  «Субсидии  бюджетным

учреждениям»  на  74 908,5  тыс.  рублей. Главный  распорядитель  бюджетных

средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  06205L3040

«Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных

организациях», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 30 756,9 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  образования

Администрации Талицкого городского округа,

1.2.5. Уменьшить на 2025 год расходную часть бюджета на 74 908,5 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710011 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирования и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, за

исключением  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»  на  67 308,5  тыс.

рублей, в том числе по  видам расходов:

- 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» на       59

185,5 тыс. рублей,

-  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных (муниципальных) нужд» на 8 000,0 тыс. рублей,

- 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей»» на 123,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация

Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710012 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирование и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, в

части  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»,  виду  расходов  240  «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  7  200,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  0820800420

«Мероприятия  в  сфере  библиотечного  обслуживания  населения»,  виду

расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных  (муниципальных)  нужд»  на  400,0  тыс.  рублей.  Главный

распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация  Талицкого  городского

округа;

1.2.6. Увеличить на 2026 год расходную часть бюджета на 211 089,5 тыс.

рублей по кодам бюджетной классификации:

-  подразделу  0701  «Дошкольное  образование»,  целевой  статье

0610345110 «Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации



11

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях  в  части

финансирования  расходов  на  оплату  труда  работников  дошкольных

образовательных  организаций»,  виду  расходов  110  «Расходы  на  выплаты

персоналу  казенных  учреждений»  на  9 151,0  тыс.  рублей. Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0620345310

«Финансовое   обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на

получение  общедоступного  и  бесплатного  дошкольного,  начального  общего,

основного  общего,  среднего  общего  образования  в  муниципальных

общеобразовательных  организациях  и  финансовое  обеспечение

дополнительного  образования  детей  в  муниципальных общеобразовательных

организациях в части финансирования расходов на оплату труда работников

общеобразовательных организаций», виду расходов 110 «Расходы на выплаты

персоналу  казенных  учреждений»  на  5 927,0  тыс.  рублей.  Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования»,  целевой

статье  0650745200  «Обеспечение  дополнительных  гарантий  по  социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся  в  муниципальных  образовательных  организациях»,  виду

расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных  (муниципальных)  нужд»  на  625,7  тыс.  рублей. Главный

распорядитель бюджетных средств – Управление образования Администрации

Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820703020 «Финансовое

обеспечение  выполнения  муниципального  задания  муниципальным

бюджетным  учреждением»,  виду  расходов  610  «Субсидии  бюджетным

учреждениям»  на  78 947,1  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных

средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  06205L3040

«Организация  бесплатного  горячего  питания  обучающихся,  получающих

начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных

организациях», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 30 438,7 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  образования

Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу  0503  «Благоустройство»,  целевой  статье  2200200702

«Комплексное  благоустройство  общественных  территорий  Талицкого

городского округа», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг

для  обеспечения  государственных  (муниципальных)  нужд»  на  86 000,0  тыс.

рублей. Главный распорядитель бюджетных средств – Управление жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа;



12

1.2.7.  Уменьшить  на 2026 год расходную часть бюджета на 164 947,1

тыс. рублей по кодам бюджетной классификации:

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710011 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирования и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, за

исключением  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»  на  71 247,1  тыс.

рублей, в том числе по видам расходов:

-  110  «Расходы  на  выплаты  персоналу  казенных  учреждений»  на

63 124,1 тыс. рублей,

-  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных (муниципальных) нужд» на 8 000,0 тыс. рублей,

- 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на 123,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация

Талицкого городского округа,

- подразделу 0801 «Культура», целевой статье 0820710012 «Обеспечение

деятельности  учреждений  библиотечного  обслуживания  населения,

формирование и хранение библиотечных фондов муниципальных библиотек, в

части  расходов  на  оплату  коммунальных  услуг»,  виду  расходов  240  «Иные

закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных

(муниципальных)  нужд»  на  7 300,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных средств – Администрация Талицкого городского округа,

-  подразделу  0801  «Культура»,  целевой  статье  0820800420

«Мероприятия  в  сфере  библиотечного  обслуживания  населения»,  виду

расходов  240  «Иные  закупки  товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения

государственных  (муниципальных)  нужд»  на  400,0  тыс.  рублей.  Главный

распорядитель  бюджетных  средств  –  Администрация  Талицкого  городского

округа,

-  подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», целевой статье 1630105010

«Проведение  работ  по  сносу  аварийных  жилых  домов,  рекультивации

земельных  участков.  Регистрация  факта  сноса  аварийных  жилых  домов  в

органах  технической  инвентаризации»,  виду  расходов  240  «Иные  закупки

товаров,  работ  и  услуг  для  обеспечения  государственных  (муниципальных)

нужд» на 10 000,0 тыс. рублей. Главный распорядитель бюджетных средств –

Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и  строительства

Администрации Талицкого городского округа,

-  подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», целевой статье 1630300782

«Мероприятия по содержанию муниципального жилищного фонда Талицкого

городского округа», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг

для  обеспечения  государственных  (муниципальных)  нужд»  на  6  000,0  тыс.

рублей. Главный распорядитель бюджетных средств –  Управление жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

-  подразделу 0501 «Жилищное хозяйство», целевой статье 163F36748S

«Переселение  граждан  из  аварийного  жилищного  фонда  за  счет  средств

местного бюджета», виду расходов 410 «Бюджетные инвестиции» на 30 000,0

тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление



13

жилищно-коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации

Талицкого городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 1610205081

«Реконструкция,  модернизация  и  капитальный ремонт  систем коммунальной

инфраструктуры  теплоснабжения,  водоснабжения,  водоотведения,  а  также

объектов,  используемых  для  утилизации,  обезвреживания  и  захоронения

твердых бытовых отходов», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и

услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 500,0 тыс.

рублей. Главный распорядитель бюджетных средств – Управление жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 1640405042

«Прочие   мероприятия  по  энергосбережению  и  повышению  энергетической

эффективности», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 1 500,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 9000000730

«Мероприятия  по  оказанию  услуг  бани»,  виду  расходов  810  «Субсидии

юридическим  лицам  (кроме  некоммерческих  организаций),  индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг»

на  700,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –

Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и  строительства

Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 9000000740

«Мероприятия  по  оказанию  услуг  водоотведения»,  виду  расходов  810

«Субсидии  юридическим  лицам  (кроме  некоммерческих  организаций),

индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам-производителям

товаров,  работ,  услуг»  на  2  000,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и

строительства Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 9000000750

«Мероприятия  по  оказанию  услуг  водоснабжения»,  виду  расходов  810

«Субсидии  юридическим  лицам  (кроме  некоммерческих  организаций),

индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам-производителям

товаров,  работ,  услуг»  на  1  500,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и

строительства Администрации Талицкого городского округа,

- подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство», целевой статье 9000000760

«Мероприятия  по  оказанию  услуг  теплоснабжения»,  виду  расходов  810

«Субсидии  юридическим  лицам  (кроме  некоммерческих  организаций),

индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам-производителям

товаров,  работ,  услуг»  на  10  000,0  тыс.  рублей.  Главный  распорядитель

бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-коммунального  хозяйства  и

строительства Администрации Талицкого городского округа,



14

-  подразделу  0505  «Другие  вопросы  в  области  ЖКХ»,  целевой  статье

1660101201  «Обеспечение  реализации  муниципальной  программы  "Развитие

жилищно-коммунального  хозяйства  и  повышение  энергетической

эффективности в Талицком городском округе", виду расходов 120 «Расходы на

выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов» на          12

486,0 тыс. рублей. Главный распорядитель бюджетных средств – Управление

жилищно-коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации

Талицкого городского округа,

-  подразделу  0702  «Общее  образование»,  целевой  статье  0640204031

«Капитальный  ремонт,  реконструкция,  приведение  в  соответствие  с

требованиями пожарной безопасности и санитарного законодательства зданий

и  помещений,  в  которых  размещаются  муниципальные  образовательные

организации», виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на 11 314,0 тыс. рублей.

Главный  распорядитель  бюджетных  средств  –  Управление  жилищно-

коммунального  хозяйства  и  строительства  Администрации  Талицкого

городского округа;

1.3. Дополнить статьей 3.1 следующего содержания:

 «Статья 3.1. Муниципальные гарантии Талицкого городского округа

1.  Установить  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение

муниципальных  гарантий  Талицкого  городского  округа  по  возможным

гарантийным случаям:

1) 51 953,3 тыс. рублей на 2024 год;

2) 23 890,0 тыс. рублей на 2025 год;

3) 5 000,0 тыс. рублей на 2026 год.»;

1.4.  В  пункте  1  статьи  15  цифру  «1  000,0»  заменить  на  цифру

«5 600,0».

 1.5. Приложение № 1 «Программа муниципальных гарантий Талицкого

городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» изложить

в редакции согласно приложению к настоящему решению (прилагается).

 1.6. Приложение № 8  «Свод источников внутреннего финансирования

дефицита  бюджета  Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и  плановый

период  2025  и  2026  годов» изложить  в  редакции  согласно  приложению  к

настоящему решению (прилагается).

1.7 В приложении  № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета

Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026

годов»  наименование  целевой  статьи  0820710011  изложить  в  следующей

редакции  «Обеспечение  деятельности  учреждений  библиотечного

обслуживания  населения,  формирование  и  хранение  библиотечных  фондов

муниципальных библиотек, за исключением расходов на оплату коммунальных

услуг».

2. На основании пункта 1 настоящего решения внести соответствующие

изменения  в  приложения  к  решению Думы Талицкого городского округа  от

21.12.2023  № 120  «О бюджете  Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и

плановый период 2025 и 2026 годов»:



15

- приложение № 3 «Свод доходов бюджета Талицкого городского округа

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,

- приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам,  целевым  статьям  (муниципальным  программам  Талицкого

городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов»,

-  приложение  №  5  «Ведомственная  структура  расходов  бюджета

Талицкого  городского  округа  на  2024  год  и  плановый  период  2025  и  2026

годов»,

-  приложение  №  6  «Перечень  муниципальных  программ  Талицкого

городского  округа,  подлежащих  финансированию  в  2024  году  и  плановом

периоде 2025 и 2026 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Сельская  новь»  и

разместить  на  официальном  сайте  Думы  Талицкого  городского  округа  в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.  Контроль  исполнения  данного  решения  возложить  на  постоянную

депутатскую  комиссию  по  бюджету,  финансам  и  налогам  Думы  Талицкого

городского округа (Земеров А.С.).

Председатель Думы

Талицкого городского округа

___________________ Е.Г. Забанных

    Глава 

    Талицкого городского округа   
     
________________ М.В. Михайлов

                                                                           



16

                                                                                                   Приложение № 1                                

                                                                                                   Утверждено     решением Думы       

                                                                                                   Талицкого городского округа

                                                                                                   от 21 декабря 2023 года № 120

                                                                                                   (с изм. от 21.02.2024)

Программа

муниципальных гарантий Талицкого городского округа

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Раздел I. Муниципальные гарантии, предоставляемые с правом регрессного

требования к принципалу и предварительной проверкой финансового состояния

принципала

Номер

строки

Категории 

принципалов 

(наименование 

принципалов)

Сумма 

(тысяч 

рублей)

Цель 

предоставления 

гарантии

Условия 

предоставл

ения 

гарантии

Иные 

услови

я 

предос

тавлен

ия 

гарант

ии

1 2 3 4 5 6

1 2024 год

2 МУП ТГО

«Единый

водоканал»

15 000,0

для расчетов  с

поставщиками за

электроэнергию

с правом

регрессног

о

требования

гаранта к

принципал

у

отсутс

твуют

3 МУП ТГО

«Теплоресурс»

35 000,0 для расчетов  с

поставщиками за

уголь

с правом

регрессног

о

требования

гаранта к

принципал

у

отсутс

твуют

4 МУП ТГО

«Теплоресурс»

3 400,0 для расчетов  с

поставщиками за

с правом

регрессног

отсутст

вуют



17

газ о

требовани

я гаранта к

принципал

у

5 Всего 53

400,0

6 2025 год

7 Предоставление муниципальных гарантий не планируется

8 Всего 0

9 2026 год

10 Предоставление муниципальных гарантий не планируется

11 Всего 0

Раздел II.Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на

исполнение муниципальных гарантий Талицкого городского округа по

гарантийным случаям

№

строк

Источники исполнения

муниципальных гарантий

Талицкого городского округа

Объем бюджетных

ассигнований

на исполнение гарантий

по возможным гарантийным

случаям (тысяч рублей)

1 2 3

1 2024 год

2 Источники финансирования

дефицита бюджета

3 Всего 51 953,3

4 2025 год

5 Источники финансирования

дефицита бюджета

6 Всего 23 890,0

7 2026 год

8 Источники финансирования

дефицита бюджета

9 Всего 5 000,0



18

Приложение № 8

Утверждено

решением Думы

Талицкого городского округа

от 21 декабря 2023 года № 120

(с изм. от 21.02.2024г) 

Свод  источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Талицкого городского округа

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Но-

мер

стро-

ки

Наименование источника финансирования дефицита

бюджета 

Код классификации

источников финансирования

дефицита бюджета 

Сумма, в тыс. рублей

на 2024

год

на 2025

год

на 2026

год

1 2 3 4 5 6

1

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации
000 01 03 00 00 00 0000 000 12 359,4 23 419,4 25 591,2

2

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в валюте Российской

Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 12 359,4 23 419,4 25 591,2

3

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации бюджетами городских

округов в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 32 359,4 43 419,4 45 591,2

4

Погашение бюджетами городских округов кредитов из

других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 20 000,0 20 000,0 20 000,0

5
Изменение остатков средств на счетах по учету средств

бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 80 000,0 50 000,0 50 000,0

6
Иные источники внутреннего финансирования

дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 0 0 0

7 Исполнение муниципальных гарантий городских округов в 000 01 06 04 01 04 0000 810 - 51 953,3 -23 890,0 - 5 000,0



19

валюте Российской Федерации в случае, если исполнение

гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению

права регрессного требования гаранта к принципалу либо

обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара

к принципалу  

8

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных

юридическим лицам из бюджетов городских округов в

валюте Российской Федерации
000 01 06 05 01 04 0000 640 51 953,3 23 890,0  5 000,0

9
Итого источников внутреннего финансирования

дефицита  бюджета городского округа
92 359,4 73 419,4 75 591,2


